
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 313 DEL 26-05-2022  
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 "ISTRUTTORE 
GEOMETRA  CATEGORIA GIURIDICA C1". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Eliseo ing. Francesco 



PREMESSO che con determinazione n. 826 del 30.12.2021 si procedeva all’indizione del 
concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di istruttore geometra  cat. C1,  
a tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Area Lavori Pubblici; 
 
DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato per estratto sulla G.U. n. 20 del 
11.03.2022 e che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 10.04.2022, 
termine prorogato al 11.04.2022, primo giorno successivo non festivo; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice con 
esperti di provata competenza nelle materie di concorso; 
 
VISTO l’art. 38, comma 4 lettera b) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi secondo il quale per l’accesso ai profili professionali ascritti alla ex 6^ q.f. ora cat. C o 
inferiori, la commissione di concorso è composta dal Segretario Comunale o da un 
Responsabile di Area da questi delegato, con funzioni di presidente della commissione, e da 
due esperti nelle materie oggetto del concorso;  
 
VALUTATO di avvalersi di membri esperti di altre Amministrazioni previa autorizzazione ex 
art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. rilasciata dall’Ente di appartenenza;  
 
ATTESO che con note: 
- prot. n. 0012324 del 10.05.2022 si provvedeva a richiedere al Comune di Verbania 
l’autorizzazione ai fini della partecipazione alla commissione esaminatrice del concorso di 
che trattasi per dott. Ing. Scaramozzino Giuseppe, dipendente del predetto Comune in qualità 
di Dirigente presso 5° Dipartimento Servizi al Territorio, Categoria Dirigente; 
-prot. n. 0012329 del 10.05.2022 si provvedeva a richiedere all’Unione dei Comuni del 
Vergante l’autorizzazione ai fini della partecipazione alla commissione esaminatrice del 
concorso di che trattasi per il geom. Melone Renato, dipendente della predetta Unione in 
qualità di Responsabile Settore Tecnico Manutentivo OO.PP. e C.U.C. e Responsabile Settore 
Tecnico Urbanistica, Demanio, Protezione Civile, Commissione Paesaggio, Categoria D 
Posizione Economica D4; 
 
PRESO ATTO delle autorizzazioni pervenute, come di seguito: 
- provvedimento del Segretario Generale del Comune di Verbania, acquisito al prot. n. 

0013630 del 24.05.2022, relativamente all’ing. Scaramozzino Giuseppe; 
- provvedimento del Segretario dell’Unione dei Comuni del Vergante, acquisito al prot. n. 

0013591 del 24.05.2022, relativamente al geom. Melone Renato; 
con i quali si autorizzano i dipendenti sopra identificati a prestare la propria opera extra-
officium in qualità di componenti della commissione esaminatrice del concorso pubblico in 
oggetto; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 08.03.2021 con cui sono stati 
determinati i compensi per i componenti esterni delle commissioni di concorso, avente 
oggetto “Adeguamento al DPCM 24 aprile 2020 in materia di compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici delle selezioni e dei concorsi pubblici per 
l’accesso ad un pubblico impiego presso il Comune di Castelletto Sopra Ticino”;  
 
VISTA la comunicazione in data 25.05.2022 prot. n. 0013713, con la quale il Vice Segretario 
Comunale, ha delegato l’ing. Francesco Eliseo a presiedere alla commissione di concorso in 
argomento; 



 
VISTO il D.P.R. 487 del 09.05.1994; 
 
 
RITENUTO di nominare i componenti della Commissione Esaminatrice nelle persone di: 
- Dott. Ing. Francesco Eliseo: Responsabile Area Edilizia Privata – Urbanistica – Lavori 

Pubblici; 
- Dott. Ing. Scaramozzino Giuseppe: Dirigente presso 5° Dipartimento Servizi al Territorio 

del Comune di Verbania; 
- Geom. Melone Renato, dipendente dell’Unione dei Comuni del Vergante Unione in 

qualità di Responsabile Settore Tecnico Manutentivo OO.PP. e C.U.C. e Responsabile 
Settore Tecnico Urbanistica, Demanio, Protezione Civile, Commissione Paesaggio; 

 
DATO ATTO che occorre provvedere altresì alla nomina del segretario verbalizzante, 
individuato nella dipendente di questo Ente, Scorrano Marika;  
 
LETTO il D.lgs. 165/2001 come da ultimo modificato che: 
- al comma 3 dell’art. 35 recita: 
“3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 
principi: 
Omissis … 
e) composizione della commissione esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie in concorso scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, 
che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”. 
- ai commi 1 e 2 dell’art. 35bis, recita: 
“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale: 
a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi; 
OMISSIS … 
2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi ed i regolamenti che disciplinano la 
formazione di commissioni e la nomina di relativi segretari.” 
- Ai commi 1 e 1bis dell’art. 57 recita: 
“c. 1 – Le Pubbliche Amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 
per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti cdi 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art. 35 c. 3 
lettera e); 
In caso di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la 
cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia 
inferiore a 0,5 (…);” 
“c 1-bis – L’atto di nomina della commissione di concorso è inviato entro tre giorni alla 
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale 
dell’amministrazione che ha bandito il concorso … (omissis) …”. 
 
RITENUTO inoltre di stabilire che le prove inerenti in concorso avranno luogo presso la sala 
Polivalente “Albino Calletti” sita nell’edificio della Biblioteca Comunale in via A. Gramsci n. 
12 nelle seguenti date:  



- prova scritta il giorno 30.06.2022 alle ore 10.30; 
- prova orale il giorno 07.07.2022 alle ore 10.30;  
e che di tali date verrà data apposita comunicazione, con un preavviso di almeno 20 giorni, 
all’albo pretorio on-line del Comune di Castelletto Sopra Ticino e sul sito del Comune 
sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso; 
 
SOTTOLINEATO che la pubblicazione delle date delle prove equivale a notifica personale e 
nessun diritto può essere vantato dai partecipanti al concorso; 
 
 
VISTI: 
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e la nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 21/02/2022, ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione esercizi 2022/2024” ; 

• il Piano delle Azioni Positive per il triennio 2021 – 2023, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 166 del 22.02.2021, ed in particolare l’art. 3 secondo il quale 
"il Comune si impegna ad assicurare, nelle commissioni di concorso e selezione, la presenza di 
almeno un terzo dei componenti di sesso femminile”; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 20/05/2022 avente ad oggetto: “variazione 
del bilancio di previsione 2022-2024: III provvedimento”; 

 
RITENUTO che nella nomina siano state rispettate le disposizioni sopra riportate; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 44 del 01.04.2021 come convertito dalla L. 28.05.2021, n. 76; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Ing. Francesco Eliseo è stato nominato Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici come da Decreto del Sindaco n. 12/2022 del 29/04/2022 prot. 0011251; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 97 e 107 del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, i componenti della 
Commissione Esaminatrice per l’espletamento del concorso pubblico per soli esami per la 
copertura di n. 1 posto nel profilo professionale di istruttore geometra  cat. C1,  a tempo 
pieno e indeterminato da assegnare all’Area Lavori Pubblici, come di seguito: 

- Dott. Ing. Francesco Eliseo: Responsabile Area Edilizia Privata – Urbanistica – Lavori 
Pubblici, con funzioni di Presidente; 

- Dott. Ing. Scaramozzino Giuseppe: Dirigente presso 5° Dipartimento Servizi al 
Territorio del Comune di Verbania, Categoria Dirigente; 

- Geom. Melone Renato, dipendente dell’Unione dei Comuni del Vergante Unione in 
qualità di Responsabile Settore Tecnico Manutentivo OO.PP. e C.U.C. e Responsabile 
Settore Tecnico Urbanistica, Demanio, Protezione Civile, Commissione Paesaggio, 
Categoria D Posizione economica D4; 
 

2. DI NOMINARE quale segretario verbalizzante la dipendente Scorrano Marika. 
 
3. DI INTEGRARE con successivo provvedimento la Commissione Esaminatrice con la 

nomina del componente esperto in lingua inglese. 



 
4. DI DARE ATTO che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi 

di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di 
escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il 
buon andamento e l’imparzialità della Pubblica Amministrazione nella presente 
procedura selettiva. 
 

5. DI DEMANDARE alla Commissione, nella prima riunione, la definizione delle modalità 
di svolgimento delle prove d’esame e di assegnazione dei punteggi attribuiti alle singole 
prove. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina ai sensi del comma 1bis dell’art. 57 del 

D.lgs. 165/2001 entro tre giorni alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale, in 
base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso. 
 

7. DI IMPEGNARE la spesa di € 800,00, oltre a oneri a carico dell’ente, per l’importo 
totale di € 1.058,40 per compensare i componenti esterni della commissione di concorso 
in conformità a quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2021 
codice di bilancio 0103103 del Bilancio Pluriennale 2022-2024 – esercizio 2022, ex cap. 
199, Imp. n.312 

8. DI PROVVEDERE a dare comunicazione delle date previste per lo svolgimento delle 
prove, come in premessa indicate, all’albo pretorio on-line del Comune di Castelletto 
Sopra Ticino e sul sito del Comune sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 
concorso, dando atto che tale pubblicazione equivale a notifica personale e nessun diritto 
potrà essere vantato dai partecipanti al concorso. 
 

9. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale nel portale 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – all’albo pretorio, nonché con 
apposito avviso inserito sulla home page del portale istituzionale.  
 

10. DI COMPIERE gli atti necessari al rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’art. 15 
del D.lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE AREA 
EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA 

LAVORI PUBBLICI 
Eliseo Ing. Francesco 

 
  f.to digitalmente ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. 82/2005 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 31-05-2022. al giorno 15-06-2022. 
 
lì  31-05-2022 
 

Reg. Pubbl. n. 585 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 31-05-2022 
 

 Responsabile  
 geom. Scorrano Marika 
 


